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Số: 138 /BC-UBND Quang Khải, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Sơ kết công tác triển khai thực hiện và kết quả xây dựng điểm mô hình

 “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ; 
Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 04/4/2023 của Đảng uỷ xã Quang Khải và Kế hoạch 
số 68/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND xã Quang Khải về xây dựng xã, thị 
trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc; UBND xã Quang Khải báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG
- Xã Quang Khải là một trong 23 xã, thị trấn thuộc huyện Tứ Kỳ. Tổng diện 

tích tự nhiên của xã là 664,49 ha. Hiện nay có tổng 6.904 nhân khẩu thường trú  =  
2205 hộ; 43 nhân khẩu Tạm trú = 17 hộ. Xã gồm có 03 thôn (Nhũ Tỉnh, Vũ Xá và 
Tân Quang), nằm ở phía Tây Nam của huyện Tứ Kỳ, cách trung tâm khoảng 05 
km, giáp với xã Quang Phục, Tân Kỳ, Minh Đức và TT.Tứ Kỳ, huyện Tứ Kỳ, xã 
Nghĩa An và xã Ứng Hòe, huyện Ninh Giang; có 01 Cầu phao (thường gọi là Đò 
Đồn) sang xã Quang Phục. 

- Về Tôn giáo: Tình hình an ninh tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định. Hiện 
trên địa bàn xã có 03 Chùa thuộc 03 Thôn, đều hoạt động theo đúng đường lối của 
Đảng, quy định của pháp luật của Nhà nước. Tuy nhiên tình hình Tôn giáo luôn tiềm 
ẩn những phức tạp ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội trong nhân dân. Trên địa 
bàn xã, phát hiện khoảng 10 người có dấu hiệu theo Pháp luân công, qua nắm tình 
hình hoạt động trên không diễn ra thường xuyên, chưa diễn biến phức tạp.

- Về người nước ngoài: Hiện có 01 người quốc tịch Lào lấy chồng là người 
địa phương, cư trú sinh sống ở trên địa bàn thôn Vũ Xá; chấp hành quy định của 
pháp luật cũng như các quy định của địa phương, chưa phát hiện có việc vi phạm.

- Là một địa bàn có tình hình ANTT tương đối ổn định, bề dày truyền thống 
học tập và đoàn kết được các cấp lãnh đạo đánh giá cao. Tuy nhiên là địa bàn tiếp 
giáp với nhiều xã trong huyện và huyện ngoài nên tiềm ẩn các đối tượng hình sự, 
kinh tế, ma túy lợi dụng địa bàn giáp ranh để hoạt động vi phạm pháp luật. Công 
an xã thường xuyên tham mưu cho Chính quyền địa phương quản lý tốt số người 
chấp hành án tại cộng đồng; các đối tượng có tiền án, tiền sự với các tội danh từ 
nghiêm trọng trở lên. Đảm bảo không xuất hiện tình trạng tái phạm tội hoặc gây 
bức xúc trong quần chúng nhân dân.
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II. CÔNG TÁC THAM MƯU, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO
- Tham mưu Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết số 49-NQ/ĐU ngày 

12/01/2023 và UBND xã ban hành Kế hoạch số 25 ngày 20/02/2023, về thực hiện 
nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng lực 
lượng Công an xã Quang Khải năm 2023.

- Tham mưu UBND xã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/02/2023, 
về việc đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 
trên địa bàn xã.

- Tham mưu Đảng uỷ xã ban hành Kế hoạch số 21 -KH/ĐU thực hiện Nghị 
quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 
thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 
tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022–2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 
UBND xã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 19/3/2023, về triển khai thực 
hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ.

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/3/2023, về việc 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 29/3/2023, về triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/HU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ 
Huyện ủy về Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an huyện Tứ Kỳ thật sự trong 
sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 
tình hình mới.

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/3/2023, về việc 
triển khai thực hiện Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 18/01/2023 của Ban Thường 
vụ Huyện ủy, về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 
Công an xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 
tình hình mới”

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/5/2023, về việc 
tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” năm 2023.

- Tham mưu Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 04/4/2023 của Đảng uỷ xã 
Quang Khải và UBND xã Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 18/5/2023, về thực 
hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 23/3/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ về xây 
dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

- Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn 
xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Quang Khải 
(Ban chỉ đạo 138 xã).

- Tham mưu UBND xã ban hành các Kế hoạch phòng chống tội phạm năm 
2023; phòng phống tội phạm mại dâm, ma tuý, đánh bạc, mua bán người năm 2023.



3

- Tham mưu Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết số 67-NQ/ĐU ngay 
18/10/2023, về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân 
dân; tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 18/10/2023 
kèm theo Quyết định, Quy chế phối hợp giữa Công an xã với các ban, ngành, đoàn 
thể và các thôn về công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân 
dân.

- Công an xã thường xuyên tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã về việc thực 
hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây 
dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh 
nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; đi đôi với đầu tư, 
hỗ trợ về cơ sở vật chất, kinh phí, trang bị, phương tiện cho lực lượng Công an xã 
tiến lên hiện đại và lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ trong tình hình mới mà trước hết là xây dựng Trụ sở làm việc Công an 
xã trong năm 2023.

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 
công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc đến các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư trên địa bàn.

- Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết  số 49 ngày 12/01/2023 về công tác 
đảm bảo ANTT năm 2023 và thực hiện đầy đủ chỉ đạo của cấp trên về công tác 
đảm bảo ANTT.

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 25/KH -UBND, ngày 20/2/2023 về 
công tác ANTT năm 2023. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn công tác 
đảm bảo ANTT đối với các thôn, khu dân cư, cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn 
xã, ký cam kết, kiểm tra về công tác cháy nổ .

-  Đảng ủy đã quán triệt, triển khai trong cuộc họp Đảng ủy và đến các chi bộ.
- UBND xã đã quán triệt, triển khai trong cuộc họp giao ban tháng ngay từ 

đầu năm.
2. Quý I hằng năm, Đảng ủy xã ban hành nghị quyết, UBND có chương trình 

kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự; Ban Chỉ đạo có 
chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, triển 
khai đầy đủ các chuyên đề (cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, PCCC, xây dựng 
và duy trì mô hình, điển hình tiên tiến, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc...).

- Đảng ủy xã đã ban hành Nghị quyết chuyên đề số 59 ngày 04/4/2023 về công 
tác xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023. 
Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 18/5/2023: Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 
23/3/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, 
cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
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- Thường xuyên thực hiện các mặt công tác tuyên truyền, cụ thể: Tuyên 
truyền trực tiếp về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy 
tại 100% khu dân cư, tuyên truyền về đề án 06 của TTCP tại các cuộc họp đảng 
bộ, chi bộ xã... và tuyên truyền 26 bài viết trên Đài truyền thanh xã.

3. Hằng năm tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép với hội nghị khác về tổng kết, 
triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trong 
năm duy trì thực hiện hoặc có ít nhất 01 cách làm hay, đổi mới, sáng tạo về công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Hội nghị tổng kết, triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ ngày 28/12/2022.

- Xây dựng và duy trì hiêu quả mô hình: "Hệ thống đèn năng lượng mặt trời" 
góp phần đổi mới, sáng tạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

4. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu 
công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn...

- Kinh phí chi trả cho lực lượng CAX bán chuyên trách: 1800.0000đ/người, 
Dân phòng: Đội trưởng: 728.000 đồng/tháng; đội phó: 546.000 đồng/tháng; mức 
bồi dưỡng cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ; kinh phí phục vụ tập huấn; trang 
cấp các trang thiết bị; cơ sở vật chất trung bình 100.000 đồng/ người.

5. Niêm yết lịch tiếp công dân và thực hiện việc tiếp công dân định kỳ hằng 
tháng và đột xuất theo quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị. 
Tổ chức giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền, không để tồn đọng, 
phát sinh phức tạp kéo dài.

- Thực hiện niêm yết lịch tiếp công dân 1 tuần/ lần đối với đồng chí trưởng 
công an xã vào ngày thứ 4 hàng tuần.

- Kết quả thực hiện tiếp công dân trong kỳ: 39 buổi tiếp công dân; số công 
dân đến trụ sở cơ quan đề nghị giải quyết công việc: 05 công dân; tỷ lệ hài lòng 
của công dân: Hài lòng; tỉ lệ không hài lòng: không.

- Tổng số đơn, thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận: 03 đơn, thư khiếu nại: không, 
tố cáo đúng thẩm quyền: 03. Tổng số đơn, thư khiếu nại, tố cáo chuyển cơ quan 
chức năng giải quyế: 03. Kết quả giải quyết: 03, quá trình giải quyết đúng thời hạn, 
số đơn tồn đọng bao nhiêu đơn thư: không.

6. Tổng kết công tác năm, Đảng bộ xã đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở 
lên; UBND xã đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên; các tổ chức chính 
trị xã hội đều đạt loại “Khá” trở lên; không có cán bộ công chức, viên chức xã vi 
phạm kỷ luật hoặc bị xử lý kỷ luật.

- Kết quả phân loại công tác năm 2022 của Đảng bộ xã: đạt “Hoàn thành tốt 
nhiệm vụ”;  Dự kiến 2023 đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Danh hiệu thi đua của UBND xã năm 2022: Tiên Tiến; Dự kiến 2023 đạt 
danh hiệu tiên tiến.
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- Kết quả phân loại của các tổ chức chính trị - xã hội năm 2022 đạt từ loại 
Khá trở lên. Dự kiến 2023 đạt từ loại khá trở lên.

- Kết quả phân loại cán bộ công chức, viên chức: đều hoàn thành nhiệm vụ 
trở lên, không có đồng chí nào vi phạm pháp luật hoặc bị xử lý kỷ luật.

7. Tổng kết năm Nhân dân và cán bộ xã được các cấp khen thưởng về công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (bằng khen hoặc giấy khen).

- Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen sô 4291/QĐ ngày 08/12/2022 về đã 
có thành tích xuất sắc công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

8. Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kịp thời được củng cố, kiện toàn đảm bảo về số 
lượng, chất lượng, có quy chế và hoạt động hiệu quả.

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 138 cấp xã số 113/QĐ-UBND ngày 
06/9/2023.

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 cấp xã số 113/QĐ-UBND ngày 
06/9/2023.

- Có xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.
- Hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo trong thời gian qua thực hiện tốt.
9. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức của cán bộ công chức, viên chức, đảng viên về công tác bảo đảm an 
ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong năm có ít nhất 
01 lần tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật (về PCCC, bảo đảm an ninh, trật 
tự, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ bí mật nhà nước...) kết hợp nâng cao ý thức 
cảnh giác cho cán bộ công chức, viên chức, đảng viên về âm mưu, phương thức 
hoạt động chống Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, phản động.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã đưa tin và truyền thanh 16 lượt bài 
truyên truyền, tổ chức 03 buổi tuyên truyền trực tiếp với 825 lượt người; tổ chức 
ký cam kết với 26 người dân, hộ gia đình, hộ kinh doanh, học sinh, cam kết 
không vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 
27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo; vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu 
tranh các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ; phối 
hợp với Đoàn thanh niên xã thực hiện 05 lượt tuyên truyền lưu động trên Loa di 
động được gắn trên xe mô tô; đã vận động và tiếp nhận của 05 công dân giao nộp 
05 đạn quân dụng, 03 đạn cao su và 01 đao tự chế, 01 gậy rút kim loại. 

- Phối hợp Đài truyền hình tỉnh Hải Dương thực hiện phóng sự với chủ đề: 
Đảm bảo ANTT trong xây dựng nông thôn mới; với Phòng công tác chính trị 
Công an tỉnh về nội dung: Gương người tốt, việc tốt theo Học tập và làm theo 
tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; với Đài truyền thanh xã đưa tin và truyền thanh 
36 lượt bài truyên truyền, tổ chức 05 buổi tuyên truyền trực tiếp với 825 lượt 
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người tuyên truyền về phòng ngừa các loại tội phạm, Luật giao thông đường bộ, 
Luật phòng chống ma tuý…. Tổ chức ký cam kết với 39 người dân, hộ gia đình, 
hộ kinh doanh, học sinh, cam kết không vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 
hỗ trợ và pháo.

10. Tổ chức được các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 
(19/8); “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (04/10); Tháng hành động phòng, 
chống ma túy (Tháng 6); “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6); “Ngày 
phòng, chống mua bán người” (30/7); “Ngày môi trường thế giới” (5/6), “Tháng 
An toàn giao thông” (Tháng 9) và các phong trào thi đua khác do địa phương phát 
động với nội dung, hình thức phù hợp, được các ban, ngành, đoàn thể và đông đảo 
quần chúng nhân dân tích cực tham gia.

- Lực lượng công an xã đã hưởng ứng và phối hợp với Công chức văn hóa xã 
hội xã Tổ chức được các hoạt động tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” 
(19/8) ; “Ngày toàn dân PCCC” (04/10); Tháng hành động phòng, chống ma túy 
(Tháng 6); “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6); “Ngày phòng, chống mua 
bán người (30/7); “Ngày môi trường thế giới” (5/6); “Tháng An toàn giao thông” 
(Tháng 9) và các phong trào thi đua khác do địa phương phát động. Được quần 
chúng nhân dân nhiệt liệt hưởng ứng.

11. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo 
đảm an ninh, trật tự ở cơ sở (Công an xã bán chuyên trách...) đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; không có cá nhân vi phạm pháp luật 
hoặc bị xử lý kỷ luật.

Có 04 đồng chí Công an Bán chuyên trách; Kiện toàn 03 Đội dân phòng ở 03 
thôn với tổng số 30 đồng chí đảm bảo trong sạch, vững mạnh, không có cán bộ, 
chiến sĩ vi phạm kỷ luật. Chất lượng công tác đảm bảo các yêu cầu nhiệm vụ công 
tác đề ra. Chất lượng đảm bảo. Không có cá nhân nào vi phạm pháp luật.

12. Công an xã có kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, 
lực lượng vũ trang khác trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc; định kỳ hằng tháng giao ban; 6 tháng, 1 năm tổ chức sơ kết, tổng kết 
đánh giá kết quả công tác phối hợp.

- Đã xây dựng Kế hoạch số 12/KH-CAX-MTTQVN ngày 20/02/2023 về 
Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCAMTTW giữa 
Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2023.

- Thực hiện tốt Nghị định 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ 
về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 
ANQG; bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc 
phòng phối hợp tuần tra và triển khai kế hoạch công dân nhập ngũ.

- Định kỳ có giao ban hằng tháng; 06 tháng; 01 năm tổ chức sơ kết, tổng kết 
đánh giá kết quả công tác phối hợp.
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- Kết quả công tác phối hợp triển khai thực hiện năm 2022 đạt kết quả tốt.
13. Xây dựng mới hoặc duy trì ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” và 01 mô 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả, góp phần 
tích cực bảo đảm an ninh, trật tự.

Đã xây dựng và duy trì hoạt động 01 Mô hình tự bảo quản, tự phòng ngừa 
về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả Theo hướng dẫn số 22 
của Bộ Công an.

14. Khen thưởng và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Hằng năm 
có ít nhất 01 lượt tập thể hoặc 01 lượt cá nhân được các cấp, ngành, địa phương 
tặng bằng khen; 02 lượt tập thể, cá nhân được tặng giấy khen về công tác bảo đảm 
an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; có ít nhất 
01 tập thể hoặc cá nhân trở lên điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc.

- Tập thể Công an xã được Giám đốc Công an tỉnh tặng giấy khen "Ngày hội 
toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022.

- Hai (02) cá nhân được Chủ tịch UBND huyện tặng vì đã có thành tích xuất 
sắc: Thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Quý 
Mão 2023; thực hiện xuất sắc thu nhận CCCD gắn chip điện tử trong Đề án 06.

- Hai (02) cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen vì đã có 
thành tích xuất sắc: Trong học tập và làm theo 6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân 
dân; thực hiện xuất sắc thu nhận CCCD gắn chip điện tử trong Đề án 06.

15. Đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đạt loại xuất sắc 
(theo QĐ số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an).

- Kết quả phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 là Xuất 
sắc;  dự kiến 2023 là Xuất sắc.

16. Không có tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội.
Năm 2022, 2023: Không có tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội.
17. Không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn. 

Không có hoạt động của tội phạm có tổ chức, hoạt động của băng nhóm tội phạm 
theo kiểu “xã hội đen”; không có hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật liên 
quan đến “Tín dụng đen”.

Năm 2022, 2023: Không  để xẩy ra các vụ việc phức tạp về ANTT trên địa 
bàn. Không có hoạt động của tội phạm có tổ chức, hoạt động của băng nhóm tội 
phạm theo kiểu “xã hội đen”; không có hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp 
luật liên quan đến “Tín dụng đen”.

18. Kiềm chế hoặc giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với 
năm trước.
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- Đánh giá số liệu cụ thể: Năm 2021 01 vụ TCTS; năm 2022: không; tính 
đến thời điểm đánh giá 9/2023: Không.

19. Không có người nghiện ma túy; nếu có trên 10 người, mỗi năm kéo giảm 
ít nhất 20%; từ 10 người trở xuống, mỗi năm kéo giảm ít nhất 02 người; không 
phát sinh người nghiện mới hoặc tái nghiện đối với người đang sinh sống (thường 
trú và tạm trú) tại địa phương. Không để xảy ra tình trạng trồng và tái trồng cây có 
chứa chất ma túy trên địa bàn.

Trên địa bàn xã không có người nghiện ma túy và không có biểu hiện trồng 
cây có chứa chất ma túy trên địa bàn.

20. Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình thực hiện 
nghiêm các quy định về phòng cháy chữa cháy. Không để xảy ra các vụ, việc cháy 
nổ gây hậu quả nghiêm trọng trở lên trên địa bàn (theo mức phân loại tại Hướng 
dẫn số 3514/C66-P1 ngày 24/7/2015) của Cục Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ 
- Bộ Công an; 100% cơ sở do UBND cấp xã quản lý về PCCC phải được lập hồ sơ 
quản lý, theo dõi (theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP) của Chính phủ.

- Hoạt động tuyên truyền, vận động: 5 Số buổi tuyên truyền. Số người tham 
gia 1200 người. Hiệu quả tuyên truyền đạt kết quả tốt. Hình thức tuyên truyền trực 
tiếp 2 buổi và tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã 3 buổi.

- Số vụ cháy nổ trên địa bàn gây hậu quả nghiêm trọng năm 2022: Không. 9 
tháng đầu năm 2023: Không

- 100% cơ sở do UBND cấp xã quản lý về PCCC có được lập 33 hồ sơ quản 
lý, theo dõi.

21. Không để xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng trở lên do 
công dân cư trú trên địa bàn gây ra. Không để xảy ra đua xe trái phép trên địa bàn.

- Năm 2022, 2023: Không để xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm 
trọng trở lên do công dân cư trú trên địa bàn gây ra. Không để xảy ra đua xe trái 
phép trên địa bàn.

22. Không để xảy ra các vụ, việc phức tạp về khai thác tài nguyên, khoáng 
sản, vi phạm môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm gây bức xúc trong nhân dân 
hoặc báo chí phản ánh.

- Năm 2022, 2023: Không để xảy ra các vụ, việc phức tạp về khai thác tài 
nguyên, khoáng sản, vi phạm môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm gây bức xúc 
trong nhân dân hoặc báo chí phản ánh.

23. Không có các vụ phạm tội về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian lận 
thương mại, hàng giả, hàng cấm.

- Năm 2022, 2023: Không có các vụ phạm tội về kinh tế, tham nhũng, buôn 
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm.
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24. Không để công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo 
để tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, biểu tình, tuần hành; khiếu kiện 
vượt cấp và tiến hành các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Năm 2022, 2023: Không để công dân cư trú trên địa bàn lợi dụng quyền 
khiếu nại, tố cáo để tập trung đông người gây rối ANTT, biểu tình, tuần hành; khiếu 
kiện vượt cấp và tiến hành các hành vi vi phạm pháp luật khác.

25. Có chương trình, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức thực hiện có hiệu quả 
các chương trình, kế hoạch, biện pháp đó.

- Năm 2022, 2023: Có chương trình, kế hoạch, biện pháp bảo đảm ANTT và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ; tổ chức thực hiện có hiệu quả các 
chương trình, kế hoạch.

26. Trong năm thực hiện việc kiểm tra 100% số thôn, khu dân cư trên địa bàn 
về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Năm 2022, 2023: Trong năm thực hiện kiểm tra 100% số thôn khu dân cư 
trên địa bàn về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ.

27. Hướng dẫn hoặc phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho 
lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định của 
pháp luật và Công an cấp trên. Trong năm hướng dẫn hoặc phối hợp tổ chức tập 
huấn được ít nhất 01 hoạt động.

- Năm 2022, 2023: Hướng dẫn 1 buổi cho lực  tổ dân phòng làm tốt chuyên môn 
nghiệp vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định của pháp luật và Công an cấp trên.

28. Thực hiện tốt chức năng quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều 
kiện về ANTT, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; công tác đăng ký, quản 
lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn; cấp, quản lý căn cước 
công dân; thu thập, cập nhật bổ sung thông tin của công dân vào hệ thống cơ sở dữ 
liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “Đúng, đủ, sạch, sống”. Hướng dẫn Nhân dân 
thực hiện các thủ tục cải cách hành chính và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về 
dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022 - 2025, tầm nhìn 2030 (Đề án 06).

- Năm 2022, 2023: Thực hiện tốt chức năng quản lý ngành nghề đầu tư, kinh 
doanh có điều kiện về ANTT, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; công tác 
đăng ký, quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn; cấp, quản 
lý CCCG; thu thập, cập nhật, bổ sung thông tin của công dân vào hệ thống cơ sở 
dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

29. Thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát các hệ, loại đối tượng tại địa 
bàn theo chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền và hướng dẫn của Công an cấp trên. 
Đảm bảo 100% số đối tượng thuộc diện quản lý theo phân công, phân cấp có hồ 
sơ, danh sách cụ thể; thường xuyên cập nhật bổ sung đầy đủ thông tin các loại đối 
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tượng vào phần mềm quản lý đối tượng. Số đối tượng đặc xá, tha tù tỷ lệ tái phạm 
hằng năm dưới 1,5%.

- Năm 2022, 2023: Thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát các hệ, loại đối 
tượng tại địa bàn theo theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và hướng dẫn Công 
an cấp trên.

- Số đối tượng thuộc diện quản lý theo phân công, phân cấp có 01 hồ sơ
- Số đối tượng thuộc diện quản lý bị xử lý, thanh loại, tiến bộ 03 trong năm 

2022
- Số đối tượng đặc xá, tha tù năm 2021: không; năm 2022: 3 đối tượng; 2023: 

01.
30. Tổ chức trực ban, tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, đảm bảo 100% tin 

báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận, kiểm tra, xác minh sơ bộ và chuyển ngay cho 
cơ quan điều tra có thẩm quyền xử lý.

- Năm 2022, 2023: Tổ chức trực ban, tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, đảm 
bảo 100% tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận, kiểm tra, xác minh sơ bộ và 
chuyển ngay cho cơ quan điều tra có thẩm quyền xử lý. 

- Tổng số tin báo tố giác tội phạm tiếp nhận trong năm 2022: Không; 9 tháng 
đầu năm 2023: 02 tin tố giác

- Kết quả giải quyết tin báo tố giác tội phạm tháng đầu năm 2023: Đã tiếp 
nhận tố giác theo đúng quy định pháp luật, 02 tin tố giác đều chuyển hồ sơ đến Cơ 
quan CSĐT Công an huyện Tứ Kỳ để điều tra xử lý theo thẩm quyền.

31. Thực hiện nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, quy trình công tác, giữ 
vững lễ tiết tác phong, xây dụng hình ảnh cán bộ Công an nhân dân, tận tâm, tận 
tụy phục vụ Nhân dân. Có sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, 
phương pháp làm việc thiết thực hiệu quả vì Nhân dân phục vụ.

- Năm 2022, 2023: Thực hiện nghiêm Điều lệnh CAND, quy trình công tác, 
giữ vững lễ tiết tác phong, xây dựng hình ảnh cán bộ CAND, tận tâm, tận tụy phục 
vụ Nhân dân.

 - Không Có cán bộ vi phạm bị phân loại xử lý.
- Có sáng kiến cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, phương pháp làm 

việc thiết thực hiệu quả vì Nhân dân phục vụ.
32. Không có đơn, thư phản ánh của Nhân dân về tinh thần thái độ và những 

hành vi sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, chiến sĩ Công an xã khi tiếp xúc, giải quyết 
công việc với Nhân dân, không có cán bộ chiến sĩ vi phạm bị xử lý kỷ luật liên 
quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Năm 2022, 2023: Không có đơn, thư phản ánh của Nhân dân về tinh thần, 
thái độ và những hành vi sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, chiến sĩ Công an xã, 
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phường, thị trấn khi tiếp xúc, giải quyết công việc với Nhân dân; không có cán bộ, 
chiến sĩ vi phạm bị xử lý kỷ luật liên quan đến công tác bảo đảm ANTT.

33. Có trụ sở độc lập hoặc nơi làm việc khang trang, gọn gàng, ngăn nắp, 
được công nhận “Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành điều lệnh CAND”.

- Năm 2022, 2023: Đơn vị có nơi làm việc khang trang, gọn gàng, ngăn 
nắp; được công nhận “Đơn vị văn hóa, gương mẫu chấp hành Điều lệnh Công 
an nhân dân”.

34. Được xếp loại đơn vị “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, chi bộ Công an 
xã được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên. 100% cán bộ, chiến sĩ được 
xếp loại cán bộ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- Năm 2022: Được xếp loại đơn vị “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”; chi bộ Công 
an xã được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, 100% cán bộ, chiến sĩ được xếp 
loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Dự kiến năm 2023: Được xếp loại đơn vị “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; 
chi bộ Công an xã được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, 100% cán bộ, chiến 
sĩ được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, 01 cá nhân đạt Chiến sĩ thi đua, Công 
an xã đạt đơn vị Quyết thắng.

Hiện tại Công an xã Quang Khải và 01 cá nhân đang được đề nghị Giám đốc 
Công an tỉnh tặng Giấy khen do có thành tích xuất sắc.

 trong thực hiện Đề án “ Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, 
doanh nghiệp an toàn về ANTT” năm 2023.

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Tồn tại, hạn chế
Mô hình “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” là một mô 

hình mới và mang tầm vĩ mô, diễn ra trong thời gian dài; do vậy trong quá trình 
thực hiện còn gặp nhiều khó khăn nhất định, cụ thể:

- Cơ quan thường trực – Công an xã có số lượng CBCS chưa nhiều, cùng lúc 
thực hiện nhiều nhiệm vụ theo yêu cầu. Đồng thời, chưa có sự nghiên cứu chuyên 
sâu, chưa được hướng dẫn cụ thể trong việc triển khai và thực hiện tốt mô hình.

- Kinh phí thực hiện cho các hoạt động, phong trào còn hạn chế, đặc biệt 
kinh phí phục vụ trang thiết bị cho Đội dân phòng thực hiện công tác PCCC; kinh 
phí hỗ trợ, động viên các thành viên đội tự quản chưa được quan tâm. Do tính chất 
địa bàn còn thuần nông nghiệp, kinh tế chưa phát triển cao.

2. Kiến nghị, đề xuất
- Đề xuất các cấp lãnh đạo quan tâm, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho địa 

phương trong quá trình thực hiện mô hình.
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- Thường xuyên bố trí cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm hướng dẫn cho 
địa phương, Công an xã trong quá trình thực hiện các tiêu chí đã đề ra. Kịp thời 
khắc phục những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI
- Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả, phát huy những kết quả đã đạt được, 

khắc phục những khó khẳn, vướng mắc. Chủ động đề xuất dự toán kinh phí triển 
khai thực hiện mô hình đảm bảo xây dựng thành công mô hình “Xã điển hình về 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc lực lượng an ninh tại thôn, khu dân cư, 
các tổ chức quần chúng tham gia công tác bảo vệ ANTT, xử lý kịp thời các vụ việc 
về ANTT ngay từ cơ sở.

- Xây dựng mới nhiều mô hình hiệu quả để thực hiện công tác đảm bảo 
ANTT tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết thực hiện 01 năm xây dựng mô hình “Xã 
điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” của xã Quang Khải./.

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND huyện Tứ Kỳ;
- Lãnh đạo Công an huyện Tứ Kỳ;
- BTV Đảng uỷ xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP-CAX. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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